
  

 

7210/25      

 COMPET.1  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 29 aprilie 2025 
(OR. en) 

 
 

7210/25 
 

 
 

 
ENT 39 
MI 155 
COMPET 165 
CHIMIE 17 
IND 81 
ENV 171 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a 11 membri în Consiliul de 
administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice (ECHA) 

 



  

 

7210/25     1 

 COMPET.1  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

de numire a 11 membri în Consiliul de administrație  

al Agenției Europene pentru Produse Chimice (ECHA) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor 

chimice (REACH) și de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice1, în special 

articolul 79, 

                                                 

1 Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea 

substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, 

de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al 

Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a Directivei 

76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 

2000/21/CE ale Comisiei (JO L 396, 30.12.2006, p. 1, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1907/oj). 



  

 

7210/25     2 

 COMPET.1  RO 
 

întrucât: 

(1) Articolul 79 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 prevede numirea de către Consiliu a 

câte unui reprezentant din fiecare stat membru, în calitatea de membru al Consiliului de 

administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice (denumit în continuare 

„Consiliul de administrație”). 

(2) Membrii Consiliului de administrație urmează să fie numiți în funcție de experiența și 

calificarea lor relevantă în domeniul siguranței chimice sau al reglementării produselor 

chimice și ținând seama de necesitatea ca în rândul membrilor consiliului să existe 

competențe suficiente în probleme de interes general și în domeniile financiar și juridic. 

(3) Mandatul are o durată de patru ani și poate fi reînnoit o singură dată. 

(4) Prin decizia din 6 mai 2021, Consiliul a numit 12 membri în Consiliul de administrație al 

Agenției Europene pentru Produse Chimice2. 

(5) Membrii Consiliului de administrație desemnați de Cehia, Estonia, Spania, Italia, 

Luxemburg, Ungaria, Țările de Jos, Austria, Slovenia, Finlanda și Suedia, au fost numiți 

pentru o perioadă de patru ani, care se încheie la 31 mai 2025. 

(6) Consiliul a primit nominalizările de la statele membre în cauză, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 JO C 185, 12.5.2021, p. 4 



  

 

7210/25     3 

 COMPET.1  RO 
 

Articolul 1 

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membru în Consiliul de administrație pentru un 

al doilea mandat, pentru perioada 1 iunie 2025-31 mai 2029: 

– dl Per ÄNGQUIST, Suedia; 

– dr Szilvia DEIM, Ungaria; 

– dl Jérôme FAÉ, Luxemburg; 

– dl Kees HOPPENER, Țările de Jos; 

– dr Pasqualino ROSSI, Italia. 



  

 

7210/25     4 

 COMPET.1  RO 
 

Articolul 2 

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membru în Consiliul de administrație pentru un 

prim mandat, pentru perioada 1 iunie 2025-31 mai 2029: 

– dna Simona FAJFAR, Slovenia; 

– dna Olivia FALB-NADERER, Austria; 

– dna Marie-Anne HÄRMA, Estonia; 

– dl Almudena OVEJAS ZAPATA, Spania; 

– dna Hinni Maria PAPPONEN, Finlanda; 

– dna Michaela VYTOPILOVA, Cehia. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-04-29T08:33:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



